
 

Verbale di Consiglio n. 5 del  09/04/2015 

 

 

COMUNE DI POMPIANO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE N° 5 del 09/04/2015 

 

OGGETTO: MODIFICA DELL’ART. 55 (“MODALITÀ DI CONCESSIONE”) DEL 

VIGENTE REGOLAMENTO DEI SERVIZI FUNERARI, NECROSCOPICI, 

CIMITERIALI E DI POLIZIA MORTUARIA. 

 

 

L'anno 2015, il giorno nove del mese di aprile alle ore 20:30, nella sala delle adunanze consigliari 

della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, si è riunito il CONSIGLIO 

COMUNALE  in sessione ordinaria  ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pres. Ass. Cognome e Nome Pres. Ass. 

BERTULETTI SERAFINO X  BARBENO ANGELO X  

BETTONI SIMONE X  GHIDINI LORETTA X  

BOLDRINI SILVIO CARLO X  COMINCINI GIANCARLO X  

TOMASINI ANTONELLA 

LORENZA 

X  FIAMMETTI GIUSEPPE X  

PASOLINI SIMONE X  BOGLIOLI GIUSEPPE X  

DONATI STEFANIA X  PIOVANI PAOLO X  

TIGNONSINI PAOLO AGOSTINO X     

 

 13  0 

 

Presiede la riunione il Sindaco,  Serafino Bertuletti. 

Partecipa  il Segretario Comunale,  Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro, incaricato della 

redazione del presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento in oggetto. 



 

Verbale di Consiglio n. 5 del  09/04/2015 

 

OGGETTO: MODIFICA DELL’ART. 55 (“MODALITÀ DI CONCESSIONE”) DEL 

VIGENTE REGOLAMENTO DEI SERVIZI FUNERARI, NECROSCOPICI, 

CIMITERIALI E DI POLIZIA MORTUARIA. 

 

 

Il Sindaco-Presidente relaziona sull’argomento, precisando che è necessario modificare il 

regolamento per poter procedere all’approvazione di un bando per la concessione di loculi anche a 

soggetti in vita non ultrasessantacinquenni; evidenzia che diverse persone hanno manifestato il 

proprio interesse a seguito di apposito “sondaggio” eseguito attraverso avviso pubblico. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04.03.2010, esecutiva, con la 

quale fu approvato il vigente “Regolamento dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di 

polizia mortuaria”; 

Richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.04.2012, 

esecutiva, con la quale il predetto regolamento fu modificato, per le motivazioni ivi specificate, 

riformulando i commi 5 e 6 dell'art. 32 (“Tumulazioni”); 

Richiamata, infine, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 26.11.2013, esecutiva, 

con la quale il predetto regolamento fu ulteriormente modificato, per le motivazioni ivi specificate, 

riformulando interamente l’art. 54 “Durata delle concessioni” ed  integrando l’art. 55 “Modalità di 

concessione” con l’aggiunta del comma 1-bis; 

Ravvisata l’opportunità di introdurre la facoltà, per la Giunta Comunale, di prevedere la 

concessione di loculi da disciplinarsi attraverso appositi bandi, in deroga all’art. 55, comma 1, del 

succitato regolamento, il quale prevede: “Le concessioni in uso di sepolture in colombari sono 

assegnate solo in presenza di feretro o di urna da tumularvi, con la sola possibilità della 

concessione di un solo ulteriore loculo al coniuge in vita, come stabilito ai punti 5 e 6 dell’art. 32”; 

Udita la relazione del Sindaco-Presidente; 

Uditi i seguenti interventi dei Consiglieri Comunali Sigg.: 

▪ COMINCINI: chiede cosa venga messo a bando e se i loculi vengano individuati dalla 

Giunta;  

▪ SINDACO: spiega che vengono concessi tramite bando i loculi che saranno individuati 

di volta in volta dalla Giunta, che potrà anche eventualmente prevedere la 

possibilità di un sorteggio, se vi è più di un richiedente per lo stesso loculo; 

▪ COMINCINI: chiede come si pensa di procedere con il campo D del cimitero di Pompiano; 

▪ SINDACO: risponde che verranno individuate delle file nel campo D e saranno messe a 

bando; i loculi verranno sempre assegnati in modo sinusoidale; si eviterà di 

far scegliere  agli interessati i loculi in ordine sparso; 



 

Verbale di Consiglio n. 5 del  09/04/2015 

▪ COMINCINI: dichiara di non ravvisare alcuna utilità in tale operazione, se non quella di far 

cassa; preannuncia il voto contrario della propria lista; precisa che, non 

sapendo qual è il contenuto che si vuol dare al bando, si è nell’impossibilità 

di votare a favore;  

Visti il parere di regolarità tecnica reso in data 01.04.2015 dal Responsabile dell'Area 

Amministrativa-Affari Generali ed il parere di regolarità contabile reso in data 01.04.2015 dal 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, artt. 42-43-49-124-134; 

Visto lo Statuto Comunale, artt. 9-10-25-26-27-28-29; 

Con voti favorevoli n. 11 (undici) e contrari n. 2 (due: Comincini e Fiammetti della lista 

civica Prima Pompiano, Zurlengo e Gerolanuova …la politica del fare”), espressi per alzata di 

mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di modificare, per le motivazioni in premessa specificate, il vigente “Regolamento dei servizi 

funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria” -approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 5 del 04.03.2010, e già modificato con deliberazioni del Consiglio 

Comunale n. 20 del 30.04.2012 e n. 48 del 26.11.2013, tutte esecutive-, integrando l’art. 55 

“Modalità di concessione” con l’aggiunta del comma 1-ter, come appresso specificato:  

 

Art. 55 - Modalità di concessione 
 

1. 1.        …omissis… 

2. 1-bis   …omissis…  

3. 1-ter   E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale prevedere la concessione di loculi in 

deroga al comma 1; in tal caso, la Giunta Comunale provvederà a disciplinare la 

concessione attraverso apposito bando. 
 

2. di dare atto che le modifiche regolamentari come sopra approvate entreranno in vigore ad 

intervenuta esecutività della presente deliberazione di approvazione, così come previsto 

dall’art. 51, comma 3, del vigente Statuto Comunale. 

 

 
* * * * * * * * * * * * 



 

Verbale di Consiglio n. 5 del  09/04/2015 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE   

  Serafino Bertuletti 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’”Albo Pretorio on-line” in data  

16/04/2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 

n.267 e art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69). 

 

 

Pompiano, 16/04/2015 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

   Maria Gavazzoni 

 

 

  

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/05/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Pompiano, 12/05/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro 

 

 

   

 

        

    
 

 

 


